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Anotace

Práce je koncipována jako metodická pomůcka – harmonogram rozpočtových prací pro

zaměstnance územně samosprávných celků, svazků obcí, voleným zastupitelům územně

samosprávných celků a zástupcům obcí, které jsou členem svazku obcí, ke zlepšení orientace

v rozpočtovém procesu obcí, při vypracování rozpočtu, rozpočtového výhledu, závěrečného

účtu územně samosprávných celků při kontrole plnění rozpočtu dle zákona č. 250/2000 Sb. o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů a schvalovacích

procesů dle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů. Dále pro

zaměstnance Ministerstva financí ČR při kontrole přenesené působnosti v oblasti rozpočtového

procesu krajů a obcí, pro poskytovatele dotačních titulů. Soukromým auditorům a kontrolorům

krajských úřadu zabývajících se kontrolou přezkoumání hospodaření obcí dle zákona č.

420/2000 Sb. o přezkoumání hospodaření obcí ve znění pozdějších předpisů. Z harmonogramu

rozpočtových prací vychází další část práce, která se zabývá také vymezením správních deliktů

dle § 22a zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění

pozdějších předpisů. Nedílnou součástí práce je samostatný výzkum v oblasti spokojenosti

uživatelů s využíváním informační technologie v oblasti rozpočtového procesu.

Klíčová slova: Rozpočet, rozpočtový výhled, závěrečný účet, správní delikt, veřejnoprávní

smlouva, program, dotace, návratná finanční výpomoc, územně samosprávný celek, svazek

obcí.
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Title: Process budget of local governments

The work is conceived as a methodological tool for employees – scheduled budget

works of local governments, associations of municipalities, elected representatives of

local governments and representatives of municipalities that are members of the

association of municipalities, to improve orientation in the budgetary process of

municipalities, when drawing up the budget, the budget outlook, the final account of

local governments when checking the budget according to Act No. 250/2000 Coll. On

budgeting rules, as amended, and approval processes according to the Act No. 128/2000

Coll. On municipalities, as amended. Furthermore, for employees of the Ministry of

Finance in the control of delegated powers in the budgetary process provinces and

municipalities, providers of subsidies. To private auditors and regional office controllers

dealing with inspection review of the management of municipalities under Act No.

420/2000 Coll. A review of the management of municipalities, as amended. From the

schedule of budget work comes next chapter, which deals with also the definition of

administrative offenses pursuant to § 22a of Act no. 250/2000 Coll. on budgetary rules

of territorial budgets, as amended. An integral part of the work is independent research

on user satisfaction with the use of information technology in the budgetary process.
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1 Úvod

Práce by měla sloužit jako metodická pomůcka pro volené zastupitele obcí, měst

a městysů, orgánů DSO, při základní orientaci při zpracování rozpočtového procesu.

Také je zde vymezen harmonogram rozpočtových prací a schvalovací proces.

V případě porušení harmonogramu prací nebo schvalovacího procesu se může

územně samosprávný celek nebo dobrovolný svazek obcí dopustit porušení zákona č.

250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územně samosprávných celků (dále jen o

rozpočtových pravidlech) [3]. Pokud se jedná o závažné porušení zákona č. 250/2000

Sb. o rozpočtových pravidlech dle § 22a odst. 1, 2, a 4 [3], dopustí se územně

samosprávný celek nebo dobrovolný svazek obcí správního deliktu. Práce formuluje

správní delikty, a měla by sloužit zastupitelům obcí, představitelům DSO a

pracovníkům zabývajících se rozpočtovým procesem, jako preventivní návod jak se

vyvarovat chyb a nedostatků, které by mohly být vymezeny jako správní delikt.

Nedílnou součástí práce je také samostatný výzkum, který se zabývá

spokojeností s využíváním informačních technologií v oblasti rozpočtového procesu.

Samostatný výzkum může sloužit voleným zastupitelům a zaměstnancům územně

samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí v orientaci při výběru nového

informačního systému v oblasti zpracování rozpočtového procesu. Také společnostem,

které se zabývají tvorbou informačních systémů v oblasti rozpočtového procesu, by

mohl výzkum posloužit v jejich lepší orientaci na trhu, ke zlepšení jejich služeb směrem

k běžnému uživateli a k jejich dalším marketingovým studiím.
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2 Teoretická hlediska

Rozpočtový proces můžeme popsat jako zvláštní druh řízení, který má svoje

etapy: sestavování, publikaci (zveřejňování), schvalování, kontrolu a hodnocení.

Rozpočtové zásady lze obecně vyjádřit jako systém poznatků a všeobecných zkušeností,

které postupně vyplynuly z historického vývoje státního rozpočtu a rozpočtového

procesu [14].

V rozpočtovém procesu je nutné dodržovat a řídit se následujícími zásadami:

a) zásada každoročního sestavování a schvalování rozpočtu,

b) zásada reálnosti a pravdivosti rozpočtu,

c) zásada dlouhodobé vyrovnanosti,

d) zásada účelovosti rozpočtu,

e) zásada úplnosti a jednotnosti rozpočtu,

f) zásada transparentnosti a publicity rozpočtu,

g) zásada efektivnosti a hospodárnosti rozpočtu [14].

Rozpočtový proces můžeme tedy chápat jako proces, který vedou územně

samosprávné celky a dobrovolné svazky obcí souběžně, a v souladu, se

svým účetnictvím. Tyto oblasti se spolu prolínají a při orientaci v rozpočtovém procesu

je potřeba se také alespoň částečně orientovat v účetnictví [14].

V účetnictví jsou základními výkazy rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha

k rozvaze k danému datu. Také u rozpočtového procesu tuto funkci plní výkaz pro

hodnocení a plnění rozpočtu FIN 2-12 M (dále jen výkaz FIN 1-12 M). Z toho tedy

vyplývá, že je vždy lepší, když je účetnictví vedeno ve stejném informačním systému

jako rozpočtový proces. Nedílnou součástí práce je tedy i vlastní výzkum, zabývající se

využíváním informačních technologií při zpracování rozpočtového procesu. Výsledky

výzkumu by mohly dát návod při výběru nového informačního systému tak, aby práce

při zpracování rozpočtového procesu byla co nejefektivnější, s přesnými a přehlednými

výstupy.

Předmětem práce je vysvětlení základních pojmů - územně samosprávný celek,

svazek obcí, příspěvková organizace, rozpočet, rozpočtový výhled, rozpočtová opatření,
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závazný ukazatel rozpočtu, závěrečný účet, správní delikty, poskytovatel, dotace,

návratná finanční výpomoc a program. Dále seznámit se se základními schvalovacími

procesy orgánů územně samosprávných celků a svazku obcí.

Územně samosprávné celky: Jedná se o obce, města, městyse, které se rozkládají

na vlastním katastrálním územní o vlastní rozloze, a na jejich území je přihlášen

k trvalému pobytu určitý počet obyvatel. (§ 1, 2, 3 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve

znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o obcích) [2].

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územně samosprávnými

celky. Územně samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, které mají

právo na samosprávu. Obec je samostatně spravována zastupitelstvem. Územně

samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi, které mají vlastní majetek a

hospodaří s vlastním rozpočtem. (hlava č. VII zákona č. 1/1993 Sb. Ústava ČR, ve znění

pozdějších předpisů dále jen Ústava ČR) [1]. Zastupitelstva obcí, měst a městysů jako

orgán obce, města, městyse, rozhodují v samostatné působnosti o svém rozpočtu a

rozpočtovém opatření a závěrečném účtu. Vyplývá to přímo z ústavního pořádku tj. ze

zákona č. 1/1993 Ústava ČR [1], tak i ze zákona č. 128/2000 Sb. o obcích [2].

Dobrovolné svazky obcí sdružují obce, města a městyse se společnými

dlouhodobými programy např. v oblasti školství, kultury, investičním rozvoji apod.

Svazky obcí mají jako svůj základní dokument stanovy svazku obcí, mají své vlastní

IČO, hospodaří se svým majetkem, který ze svého vlastního majetku vložily do svazku

obcí jeho členské obce, a dále s majetkem, který získaly svou vlastní činností. Majetek

vložený obcí do svazku obcí zůstává ve vlastnictví obce. Orgány svazku obcí s ním

mohou nakládat pouze v souladu s majetkovými právy, která na ně členská obec


[…]


Příloha 3

Závěrečný účet ÚSC/DSO za rok

1. Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok

Schválený
rozpočet

Rozpočtová
opatření

Upravený
rozpočet

Plnění
rozpočtu
k 31.12.

% plnění
rozpočtu

Tř 1 Daňové příjmy

Tř 2 Nedaňové příjmy

Tř 3 Kapitálové příjmy

Tř 4 Přijaté dotace

Příjmy celkem (po konsolidaci)

Tř 5 Běžné výdaje

Tř 6 Kapitálové výdaje

Výdaje celkem (po konsolidaci)

Saldo: Příjmy - výdaje

Tř 8 Financování

Přijaté úvěry a půjčky

Splátky úvěrů

Fond rezerv

Fond sociální

Prostředky minulých let

Financování celkem

2. Hospodářská činnost obce

Obec vede/nevede hospodářskou činnost.

3. Údaje o hospodaření s majetkem a dalších finančních operacích

Výkazy k 31. 12. – rozvaha, příloha k rozvaze, výkaz zisku a ztráty a účetní

závěrka jsou dostupné na www stránkách obce, způsobem umožňující

dálkový přístup.

4. Stav účelových fondů a finančních aktiv

- Fond rozvoje bydlení zůstatek k 31.12.

- Sociální fond zůstatek k 31.12.

5. Hospodaření zřízených příspěvkových organizací

V případě, že zřizovatelem rada obce schvaluje hospodářských výsledek

příspěvkové organice rada obce (datum a číslo usnesení rady obce).

V případě, že je zřizovatelem zastupitelstvo obce, schvaluje hospodářský

výsledek příspěvkové organizace zastupitelstvo obce (datum a číslo

usnesení zastupitelstva obce).
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 Rezervní fond Fond odměn
Hospodářský

výsledek celkem

Základní škola

Mateřská škola

Osvětová beseda

6. Hospodaření založených organizací

Roční účetní závěrky založených organizací jsou k nahlédnutí na obecním

úřadu.

Výsledek hospodaření založené organizace k 31. 12.

7. Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu a ostatním rozpočtům

veřejné úrovně

Celková částka přijatých dotací a jejích čerpání, které budou přehledně

zpracovány do tabulky. Dotace byly/ nebyly řádně vyúčtovány.

Nevyčerpané finanční prostředky z dotace na volby ve výši Kč byly vráceny

do státního rozpočtu do data.

Poskytovatel účel ÚZ položka rozpočet čerpání %

MPSV

MZ ČR

MK ČR

SFŽP

KÚLK

KÚLK

Celkem

8. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok

Přezkoumání hospodaření provedl/la ve dnech

Závěr zprávy: byly/nebyly zjištěny chyby a nedostatky

Plné znění zprávy o přezkoumání hospodaření za rok je přílohou

k závěrečnému účtu obce, zveřejněno na úřední desce obce a způsobem

umožňující dálkový přístup.

Zdroj: [9], [10]
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VYUŽÍVÁNÍ INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ PŘI ROZPOČTOVÉM PROCESU
Získaná data jsou anonymní, budou zpracována při tvorbě grafů a

tabulek bakalářské práce – Věry Loužilové
„Rozpočtový proces územně samosprávných celků“

1. Jaký informační systém využíváte při rozpočtovém procesu?
Vyberte pouze jednu odpověď

GORDIC

Fenix

Triada

KEO

Jiný – doplňte …………………….

2. Jak jste celkově spokojen/a s využíváním Vašeho informačního systému při rozpočtovém procesu?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

Ano

Částečně

Ne

3. Jste spokojen/a s hot-line Vašeho informačního systému?
Vyberte jednu nebo více odpovědí

Ano

Částečně

Ne

Nevyužívám

4. Jak jste spokojen/a s aktualizací Vašeho informačního systému na stávající právní předpisy?
Vyberte pouze jednu odpověď

Ano

Částečně

Ne
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5. Jste spokojen/a s tvorbou a editací následujících dokumentů Vašeho informačního systému
v následujících dokumentech? Pokud ano, tak označte

Návrh/Schválený rozpočet/Rozpis sch. rozpočtu

Rozpočtový výhled

Rozpočtová opatření

Návrh závěrečného účtu/Závěrečný účet

Ostatní …………..................

6. Jak jste spokojen/á s obsahem výstupu informačního systému v oblasti rozpočtového procesu?
(Návrh rozpočtu, rozpočet, rozpočtová opatření, návrh závěrečného účtu, závěrečný účet)
Vyberte pouze jednu odpověď

Ano

Částečně

Ne

7. Jak jste spokojen/á s grafickou formou výstupu informačního systému v oblasti rozpočtového
procesu? Návrh rozpočtu, rozpočet, rozpočtová opatření, návrh závěrečného účtu, závěrečný účet)
Vyberte pouze jednu odpověď

Ano

Částečně

Ne

8. Jak byste vylepšil/a Váš stávající informační systém v oblasti rozpočtového procesu?
Vypište krátce odpověď

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

9. Domníváte se, že Váš stávající informační systém v oblasti rozpočtového procesu nepochybně
zvyšuje efektivitu Vaší práce?
Vyberte pouze jednu odpověď

Ano

Částečně

Ne

Příloha 4

10. Vaše další náměty, připomínky nebo zkušenosti ohledně Vašeho stávajícího systému v

oblasti rozpočtového procesu?

Vypište krátce odpověď

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Za všechny Vaše odpovědi, náměty a připomínky Vám děkuji.

Věra Loužilová

Oskenované zadání práce