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Jméno studenta: Věra Loužilová

Název práce: Rozpočtový proces územně samosprávných celků

Autor posudku: Martina Hedvičáková

Cíl práce: Vytvoření harmonogramu rozpočtových prací a jednotné metodiky při tvorbě

rozpočtového procesu, určené pro členy volených orgánů obecních zastupitelstev, zaměstnanců

obecních úřadů, členy zastupitelstev a další.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

-

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce je vytvoření harmonogramu rozpočtových prací jako metodickou pomůcku. Práce je
obohacena o výzkum v oblasti spokojenosti uživatelů s využíváním informačních technologií v oblasti
rozpočtového procesu.
Bakalářská práce je kvalitně zpracována a cíl práce byl splněn. Autorka prokázala pochopení dané
problematiky a samostatné práce.
Počet použitých informačních zdrojů je dostačující a autorka s nimi pracuje dle požadavků. Práce je
přehledná, má dostatečný rozsah a obsahuje názorné tabulky a grafy.

Otázky k obhajobě:

Komu jste již svoji práci představila a využijí Vámi prezentované výsledky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 9. května 2016

podpis